- 1 -

市民福祉委員会会議録

㸯．開催ᖺ月日

   ᖹ成㸰㸵ᖺ 㸯㸮月㸰㸱日   開会  ９時㸳㸲分  閉会 㸯㸮時㸯㸳分

㸰．開催場所

   全員協議会室

㸱．出席委員名

   ୕ 輪 㡰 治   河 合 謙 治   荒 木 謙   坊 野 公 治

   宮 地 俊 則   佐 藤   豊

㸲．Ḟ席委員名

   大 鳴  郎

㸳．そࡢ他ࡢ会議出席者

  㸦㸯㸧議 長     ୖ 野 安 是

  㸦㸰㸧副議長     西 田 久 志

  㸦㸱㸧務局職員

     務 局 長  川 田 純 士     務 局 ḟ 長  岡 田 ග 雄

    主     査  大 山 ḟ 郎

㸴．傍聴者

  㸦㸯㸧議 員   ࡋ࡞

  㸦㸰㸧一 般   ࡋ࡞

  㸦㸱㸧報 道   ࡋ࡞

㸵．発言ࡢ概要

委員長㸦三輪㡰治君㸧  皆ࡼࡣ࠾ࠊࢇࡉうࡊࡈいまࠋࡍ

 定刻ࡾࡼ少ࡋ早い࡛ࡍけࡔࡓࠊࡶࢀいまࡽ市民福祉委員会ࢆ開会いࡋࡓまࠊ࠾࡞ࠋࡍ

本日ࠊ大鳴議員ࡢ方ࡣḞ席届ࡀまいࡾ࠾࡚ࡗまࠊ࡛ࡢࡍḞ席いうࡋࢁࡼ࡛ࡇく࠾願いい

 ࠋࡍまࡋࡓ

 まࡎ初ࠊࡵ議長ࡈࡢあいࡀࡡ࠾ࢆࡘࡉいいࡋࡓまࠋࡍ

- 2 -

 ࠒ議長あいさつࠑ

 ࠒつい࡚市民の声を聴く会࡛の要望㡯等の回答ࠑ

 ࠒつい࡚協議回答案ࠑ

・番号１

 ࠒ決定ࠑ

＜その他＞

委員長㸦三輪㡰治君㸧  ḟそࡢ他࡛ࡊࡈいまࠊࡀࡍ皆様方ࡽ何ࡊࡈいまࡻࡋ࡛ࡍう

 ࠋ

 ＜し࡞＞

委員長㸦三輪㡰治君㸧  ࡞けࠊࡤࢀ来㐌ࡢࡽ行政視察ࡁࡘまࠊ࡚ࡋ相手ඛࡢ前ࡢ

質問㡯ࡘい࡚ࠊ提出ࡢあࡾまࢆࡢࡶࡓࡋまࡾ࠾࡚ࡵまࡈࠋࡍ覧いࡓࡁࡔࡓい思いま

 ࠋࡍいまࡊࡈＡ㸲࡛࡛ࡢࡶ一枚ࠋࡍ

ࡋ願い࠾ࢆ対応ࡡࡍ࡛࡚ࡗ送方ࡢ各担当市前ࠊࡣ࡚ࡋまࡁࡘ質問㡯ࡢࡇࠊ࠾࡞

あࡀࡇࡢ質問以外ࡢࡇࠊ際ࡢࡇࠋࡍ思いまいࡓࡁࡔࡓ了解いࡈࠊ࡛ࡢࡍま࡚ࡗ思いࡓ

࡚ࡏࡉࡵ格好࡛㐍࡞うࡼࡢࡇࡤࢀ無けࠊࡀࡍ思いまいࡓࡁ࠾࡚ࡋࢆࡁ聞࠾場࡛ࡢࡇࠊࡤࢀ

いࡁࡔࡓまࠋࡍ

委員㸦荒木謙君㸧  当然ࠊ当日分ࡀࡇࢇࡽあࡽࡓࡗ質問ࠋࡤࢀࡍࡣ

委員長㸦三輪㡰治君㸧  そࠊࡣࢀ結構࡛ࠋࡍ

そࡢࡇࠊࡣ࡛ࢀ質問ࢆ軸ࡈ回答いࡔࡓいࡓあࠊ皆様方ࡢほうࡽ関連ࡿࡍ質問࡚ࡋࢆ

いࡔࡓい࡚ࠊ閉ࡓࡌいいうふう思いまࠋࡍ

そࠊࡣ࡛ࢀ本日予定ࡾ࠾࡚ࡋまࡓࡋ議題ࡁࡘま࡚ࡍࠊࡣ࡚ࡋ終了࡛ࠋࡍ閉会当ࡾࡓま

 ࠋࡍまࡋࡓ願いい࠾ࢆ発言ࡈࡽࡓࡋいまࡊࡈ議長何ࠊ࡚ࡋ

 ＜し࡞＞

委員長㸦三輪㡰治君㸧  以ୖ࡛市民福祉委員会ࢆ閉会いࡋࡓまࠋࡍあࡀࡾうࡊࡈいまࡋ

 ࠋࡓ

番号 地区 担当班 内容 回答䠄案䠅

市長䛜述べ䜙䜜䛶い䜛井原市䛾防災計画䛾内䛻䛂防災士䛾育成䛃
䛸あ䜛䛜䚸今後䛾育成計画䛿い䛛䛜䛺䜒䛾䛛䚹

ᖹ成䠎䠑ᖺ䛛䜙䚸市内小学校単䛷各䠍名䛪䛴推薦し䛶䜒䜙䛳䛶
や䛳䛶い䜛䚹今ᖺ䛷䠏ᖺ目を迎え䛯䚹䠏人誕生䛩䜛予定䛻䛺䛳䛶い
䜛䚹䠄䠍䠍／䠓䞉䠔講習会䠅今後䛾計画䛿ᮍ定䛷あ䜛䚹

䛹䛾䝺ベ䝹䜎䛷考え䛶い䜛䛾䛛䚹

担当部署䛻今後䛾防災士育成䛻䛴い䛶䛾考えを確認し䛯䛸こ䜝䚸
䛂防災士䛿䚸地域䛾防災力䛾推進役䛷あ䜚䚸自主防災組織䛺䛹身
近䛺地域䛻䛚い䛶自Ⓨ的意思䛻基䛵く互ຓ䚸協働䛾䝸䞊ダ䞊䛸䛺
䜛存在䛷あ䜛䛸考え䛶い䜎䛩䚹䜘䛳䛶䚸防災士䛾育成䛻䛴い䛶䛿䚸
地域防災䛾観点䛛䜙䜒大変重要䛷あ䜚䚸各小学校区単䛻最ప䠏
人程度䛿必要䛷䛿䛺い䛛䛸考え䛶い䜎䛩䚹
䚷現在䚸防災士䛾人数䛿䚸ᖹ成䠎䠒ᖺ度䜎䛷䛻䠎䠑人䛜防災士䛸し
䛶Ⓩ録さ䜜䛶䛚䜚䚸今ᖺ度Ⓩ録見込䜏䛾䠍䠐人を加え䛶䚸ᖹ成䠎䠓
ᖺ度ᮎ䛻䛿䠏䠕人䛸䛺䜛見込䜏䛷䛩䚹
今後䛾育成人数䛿ᮍ定䛷䛩䛜䚸引䛝続䛝自主防災組織䛺䛹䛜防
災士を養成䛩䜛䛯䜑䛾事業䛻補ຓ金を交付䛩䜛䛺䛹䛾支援を行う
䛸䛸䜒䛻䚸Ⓩ録し䛯防災士䛾方々䛻䛴い䛶䛿䚸情報交換を行う防災
士連絡会議や防災研修会を開催䛩䜛䛺䛹䚸資質䛾向上䛻ດ䜑䛶
い䛯䛰く䜘う支援を行䛳䛶い䛝䛯い䛸考え䛶い䜎䛩䚹䛃䛸䛾回答䛜あ
䜚䜎し䛯䚹

1 大江 䠎班

䚷䚷■市民福祉委員会分